JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE ABRIL DE 202212

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 75/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de
recursos da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Pú-
blicas www.portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futuras
aquisições de licenças de uso do software Microsoft Office Home & Business 2021
64 Bits ESD, em português do Brasil, com link de ativação do distribuidor oficial do
fabricante. As Propostas de Preços serão recebidas até 25 de abril de 2022, até as
13hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Dis-
puta de Preços será no dia 25 de abril de 2022, às 14hs (horário de Brasília), no site
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico
Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sex-
ta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55)
3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 04 de abril de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 74/2022
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 21/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 25
de Abril de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/
SRP nº 21/2022, o qual visa registro de preços para futura contratação de empresa
para prestar serviços de conserto  de pneus para as Secretarias de Obras, Agricultura,
Educação e Cultura e Assistência Social e Habitação. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestpha-
len-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 05 de Abril de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interes-
sados, que as 09h00min do dia 22 de abril de 2022, no setor licitações desta Prefeitu-
ra, localizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe
de apoio, com a finalidade de receber e promover a abertura de envelopes contendo a
documentação de habilitação e propostas do Pregão Presencial nº 007/2022, visando
a contratação de empresa para serviços profissionais especializados em MEDICINA
PEDIÁTRICA, para atuação da área da saúde, para atender as demandas do município.
O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço
eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079.
Taquaruçu do Sul - RS, 05 de abril de 2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interes-
sados, que RETIFICOU o Edital do Pregão Presencial nº 006/2022, que visa a aquisi-
ção de materiais de expediente e materiais escolares para uso e distribuição nas esco-
las da rede municipal de ensino e aquisição de materiais de expediente para uso nas
diversas secretarias da administração municipal, sendo que o recebimento e abertura
de envelopes contendo a documentação de habilitação e propostas será promovido às
09h00min do dia 20 de abril de 2022. Promoveu-se, ainda, a retificação da numeração
dos itens licitados, estando o Edital Retificado disponível no Setor de Licitações da
Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo
fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 05 de abril de 2022. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS MARÇO DE 2022.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
001) CONTRATO N° 065/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 65/2022 para contratação de empresa(s) especializada(s) para
prestação de serviços de farmacêutico e técnicos de farmácia, para atender na unidade de pronto atendimento – Upa 24 horas de
Frederico Westphalen PRP 002/2022 CONTRATADA: MED PHARMA SERVIÇOS DE SAUDE LTDA  VALOR: R$ 290.964,00 12 meses.
002) CONTRATO N° 066/2022 OBJETO: contrato administrativo n° 66/2022 para contratação de empresa, em regime de empreitada
por preço global para construção de pavilhão para abrigar o projeto arte, educação e cidadania, conforme plano de ação 09032021-
012838, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos TMP 023/2021 CONTRATADA: BOA FE
CONSTRUCOES LTDA EPP  VALOR: R$ 355.590,31. 003) CONTRATO N° 067/2022 OBJETO: contrato administrativo 67/2022 para
contratação de empresa para executar curso de técnicas básicas de costura e curso de ajustes e reformas de vestuário, voltados ao
desenvolvimento de capacitação e aperfeiçoamento profissional para a população e para profissionais do setor têxtil e da moda PRD
013/2022 CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS  VALOR: R$ 20.798,00 total. 004)
CONTRATO N° 068/2022 OBJETO: contrato administrativo n 68/2022 para aquisição de materiais destinados a campanha munici-
pal de prevenção das infecções sexualmente transmitidas realizada pelo sae PRD 014/2022 CONTRATADA: DIMÉRIOS COMÉRCIO
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS EIRELI  VALOR: R$ 12.752,00. 005) CONTRATO N° 069/2022 OBJETO: contrato administrativo nº
69/2022 para contratação de empresa para compilação, produção e impressão de planners/2022 para atender as necessidades dos
profissionais da educação PRD 015/2022 CONTRATADA: JANE MICHELON 00220940088 VALOR: R$ 16.575,00. 006) CONTRATO
N° 070/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 70/2022 para contratação de empresa para prestação de serviços de oficinas es-
portivas de capoeira, vôlei, handerbol, futsal e futebol de campo para atender às necessidades da secretaria municipal de esportes,
juventude e lazer deste município PRP 013/2022 CONTRATADA: ADILSON BIHAIN DE LIMA 00299163059  VALOR: R$ 76.800,00
total de horas. 007) CONTRATO N° 071/2022 OBJETO: contrato administrativo 71/2022 para locação de espaço físico, localizado na
rua rui barbosa, 852, bairro centro, destinado ao  conselho tutelar deste município PRD 016/2022 Locador: MARILI STIVAL  VALOR:
R$ 20.400,00 12 meses. 008) CONTRATO N° 072/2022 OBJETO: contrato administrativo 73/2022 para contratação de empresa para
a realizar serviços de conserto do transformador que fornece energia para o parque municipal de exposições, incluindo material e
mão de obra PRD 017/2022 CONTRATADA: MECATELL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME  VALOR: R$ 16.180,00. 009) CONTRATO
N° 073/2022 OBJETO: contrato administrativo 73/2022 para contratação de empresa em regime de empreitada por preço global,
para executar reforma do edifício do parque municipal arcângelo busatto, linha faguense, neste município, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos TMP 004/2022 CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA
ME  VALOR: R$ 87.028,90. 010) CONTRATO N° 074/2022 OBJETO: contrato administrativo 74/2022 para aquisição de patrulha
agrícola mecanizada, conforme convênio mapa- plataforma + brasil 907559/2020 PRE 007/2022 CONTRATADA: GRA ASSESSORIA
E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS EIRELLI -EPP  VALOR: R$ 699.500,00. 011) CONTRATO N° 075/2022 OBJETO:
contrato administrativo nº 75/2022 contratação de horas máquinas destinadas a secretaria municipal de obras. PRP SRP 014/2021
CONTRATADA: VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA LTDA VALOR: R$ 76.200,00. 012) CONTRATO N° 076/2022 OBJETO: contrato
administrativo nº 76/2022 para contratação de empresa, em regime de empreitada global, para execução de trevo de acesso na BR
386, conforme lei municipal 4.891/2021, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos TMP
005/2022 CONTRATADA: COMPANHIA MINERACAO SEMELER EIRELI  VALOR: R$ 113.201,95. 013) CONTRATO N° 077/2022 OBJE-
TO: contrato administrativo nº 77/2022 para contratação de empresa para realizar conserto mecânico, com emprego de materiais do
caminhão pipa placas iza 8j38, conforme decreto estadual 56.293/2021 e decreto municipal 122/2021 PRD 018/2022 CONTRATADA:
GUACHO BOMBAS INJETORAS LTDA ME  VALOR: R$ 12.560,00. 014) CONTRATO N° 078/2022 OBJETO: contrato administrativo nº
78/2022 para aquisição de agendas escolares para os alunos das escolas municipais de educação infantil PRD 019/2022 CONTRA-
TADA: JANE MICHELON 00220940088  VALOR: R$ 11.795,00. 015) CONTRATO N° 079/2022 OBJETO: contrato administrativo nº
79/2022 para contratação de empresa para realizar desinsetização de 1000 bocas de lobo no município PRD 020/2022 CONTRATA-
DA: DANIEL ARY OTT E FILHO LTDA ME  VALOR: R$ 14.500,00. 016) CONTRATO N° 080/2022 OBJETO: contrato administrativo nº
80/2022 para  contratação de horas máquinas destinadas a secretaria municipal da agricultura PRP SRP 014/2021 CONTRATADA:
ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA  VALOR: R$ 21.300,00. 017) CONTRATO N° 081/2022 OBJETO: contrato
administrativo nº 81/2022 para aquisição de sementes destinadas a pastagem de inverno, conforme lei municipal 4.440/2017 PRE
008/2022 CONTRATADA: GUILHERME FIAD LEMOS E CIA LTDA  VALOR: R$ 52.400,00. 018) CONTRATO N° 082/2022 OBJETO: con-
trato administrativo nº 82/2022 para aquisição de sementes destinadas a pastagem de inverno, conforme lei municipal 4.440/2017
PRE 008/2022 CONTRATADA: TRANSPORTES VALE VENETO LTDA VALOR: R$ 15.000,00. 019) TERMO DE CREDENCIAMENTO N°
002/2022 OBJETO: termo de credenciamento nº 02/2022 para credenciamento de empresa para prestação de serviços de confecção
de próteses dentárias PRI 008/2022 CREDENCIADA: VALDIR CHAGAS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS ME Item 01 R$ 210,00, Item
02 R$ 210,00, Item 03 R$ 280,00 e Item 04 R$ 280,00. 020) CONTRATO N° 004611/2022.P OBJETO: contrato de prestação de
serviços estratégicos de tecnologia da informação, (TI) pela DATAPREV CONTRATADA: Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência – DataPrev S.A VALOR: R$ 18.000,00. . 021) CONTRATO N° 083/2022 OBJETO: Contrato Administrativo nº 83/2022 para
contratação de empresa para realizar manutenção preventiva e corretiva do equipamento de RAIOS- RX - Philips COMPACTO PLUS
DR 800 Série PACZUB01001, instalado na Unidade de Pronto Atendimento – UPA. PRD 21/2022 CONTRATADA: TOGNON SISTEMAS
MEDICOS LTDA VALOR: R$ 14.230,00

II - ADITIVOS CONTRATUAIS, APOSTILAMENTOS - 001) N° I ref. Contrato 008/2022  OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por
Aumento de Quantitativo de itens. CONTRATADA: RCL INSTALACOES ELETRICAS EIRELI VALOR: R$ 16.571,76. 002) Apostila-
mento N° I ref. Contrato 033/2022  OBJETO: retifica o nome do responsável legal da contratante. CONTRATADA: COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA. 003) N° II ref. Contrato 045/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses.
CONTRATADA: ELEFANTE LETRADO SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. 004) N° VII ref. Contrato 048/2020  OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual por mais 60 dias. CONTRATADA: SÉRGIO RIBAS SEMELER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI ME.
005) N° VI ref. Contrato 101/2018  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual, mais 12 meses até 05/03/2023. CONTRATADA:
FUNDAÇÃO MONSENHOR VITOR BATTISTELLA. 006) N° IV ref. Contrato 121/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por
mais 12 meses CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRONICOS LTDA. 007) N° IV ref. Contrato 123/2018  OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual por mais 12 meses até 14/03/2023. CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO RS.
008) N° I ref. Contrato 191/2021  OBJETO:  alteração quantitativa e qualitativa de itens e serviços e prorrogação de prazo por mais
60 dias CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME VALOR: R$ acréscimo R$ 49.592,33 e Supressão R$ 3.171,61 009) N° I ref.
Contrato 192/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 60 dias. CONTRATADA: M P MEZZAROBA ME. 010) N° II
ref. Contrato 193/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 7 dias,  até 23/03/2022 e alteração de fiscal CONTRA-
TADA: TOPOMEN SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA CARTOGRAFIA E GEODESIA LTDA. 011) N° XI ref. Contrato 212/2016  OBJETO:  Termo
de Prorrogação Contratual por mais 90 dias CONTRATADA: UNIMED NOROESTE RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE LTDA. 012) N° III ref. Contrato 374/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 02/04/2022. CONTRATADA:
INSTITUTO DESENVOLVIMENTO ENSINO E ASSISTENCIA Á SAÚDE- IDEAS . 013) N° III ref. Ata de Registro de Preços 01/2022
OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro item 01. CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA.. R$ 5,565 L.
014) N° IV ref. Ata de Registro de Preços 01/2022 OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro item 01. CONTRATADA: COMÉRCIO
DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA.. R$ 6.545 L. 015) N° I ref. Ata de Registro de Preços 149/2021 OBJETO:  reequilíbrio econômico
financeiro item 61. CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSDPITALAR LTDA.. R$ 0,68 AMP. 016) N° V ref. Ata de Re-
gistro de Preços 98/2021 OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro itens 01 e 02. CONTRATADA: 34 GAS LTDA EPP.. R$ 415,00
UN item 01 e 115,00 Un item 02. 017) N° X ref. Ata de Registro de Preços 192/2021 OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro
item 01 e 02. CONTRATADA: AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA R$ 6,131 L GASOLINA e R$ 5,547 L Diesel. 018) N° I ref. Ata de
Registro de Preços 216/2021 OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro itens 02,03,04 e 05. CONTRATADA: DIMERIOS COMERCIO
DE MATERIAIS CIRURGICOS EIRELLI.. R$ 1,33 item 02; R$ 2,60 Item 03, R$ 3,28 item 04 E R$ 4,30 item 05. 019) N° II ref. Ata de
Registro de Preços 164/2021 OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro item 107. CONTRATADA: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELLI EPP.. R$ 2,61 BLS. 020) Termo de Cancelamento de saldo dos itens 05, 104 e 105 ref. Ata de Registro de
Preços 164/2021. CONTRATADA: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI EPP. . 021) N° II ref. Contrato 08/2022
OBJETO:  Termo de Prorrogação do prazo de execução até 10/04/2022. CONTRATADA: RCL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI

Frederico Westphalen (RS), 04/04/2022.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão abertas as
inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme Edital N. 055/2022-UFSM,
destinado ao provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da UFSM. O
Edital na íntegra está disponível em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.

Santa Maria, 30 de março de 2022
Martha Bohrer Adaime

Vice-Reitora

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA MINISTÉRIO  DA

EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 019/2022: Data: 01/04/2022; Contratado: ZAMBOCLÍNICA CLÍNICA MÉDICA LTDA;
CNPJ 02.935.813/0001-07; Objeto: Prestação de serviços especializados na área de Me-
dicina; Valor: R$ 69.000,00; Vigência: 01.04.2022 a 30.09.2022; Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 003/2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Publique seu edital no
jornal de maior tiragem
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br